
66  diário oficial Nº 34.687 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 5197/ 2021 – ADEPARA, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores re-
lacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias   Licença Período de gozo

78872 5709156/1 Ada Glória dos Santos 
Barbosa 90 Saúde 23/08/2021 a 20/11/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 699224

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5202 de 31 de Agosto de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora Ana Paula Beckman Vilhena Pinho, matrícula 
n° 57198212/2, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 36/2021, 
firmado pela ADEPARÁ e VS DELGADO COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRI-
TÓRIO EIRELI, CNPJ nº 12.665.218/0001-44, que tem por objeto aquisição 
caixas térmicas (isopor) e gelox (gelo reutilizável rígido).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 699271

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 4460/2021, publicada 
dia 09/08/2021.

Onde se lê: 09/08/2021 à 20/08/2021
Leia-se: 10/08/2021 à 21/08/2021
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 699182

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5°TERMO ADITIVO
Processo 2014/292614
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 003/2017
VALOR MENSAL: R$ 1.112,30
VALOR TOTAL: R$ 13.347,60
VIGÊNCIA: 01/09/2021 à 31/08/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de PIÇARRA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
CONTRATADO: ADVALDO GONÇALVES DE MORAIS
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 687997
4ºTERMO ADITIVO

Processo 2012/63936
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 004/2014
VALOR MENSAL: R$ 775,95
VALOR TOTAL: R$ 9.311,40
VIGÊNCIA: 01/09/2021 à 31/08/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de IPIXUNA 
DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
CONTRATADO: WILSON RIBEIRO PEREIRA DA SILVA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 688052

DIÁRIA
.

Portaria: 5201/2021 Objetivo: Executar atividades de saneamento 
de foco de AIE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
ULIANÓPOLIS/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ/PA Servidor: 12477047/ RO-
BERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 
30/08/2021 a 31/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 699253
Portaria: 5198/2021 Objetivo: Realizar vacinação agulha oficial e as-
sistida contra febre aftosa em 37 propriedades rurais no município. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREVES/PA Destino: 
BAGRE/PA Servidor: 54185855/ FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBO-
SA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 8,5 
DIÁRIAS / 08/09/2021 a 16/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 699230
Portaria: 5199/2021 Objetivo: Pilotar a voadeira oficial da ADEPARA 40 
HP RP 15175 e dar apoio a médica veterinária na coleta para inquérito 
soroepidemiológico contra Peste Suína Clássica nos Municípios. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: FARO/PA Destino: JURUTI, 
ÓBIDOS, ORIXIMINÁ, TERRA SANTA/PA Servidor: 5897780/ RAIMUN-
DO FREIRE VIDAL (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 01/09/2021 a 
05/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 699238
Portaria: 5200/2021 Objetivo: Auxiliar em atividades de saneamento 
de foco de AIE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
ULIANÓPOLIS/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ/PA Servidor: 10294017 / 
ZEDEQUIAS RODRIGUES DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 
30/08/2021 a 31/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 699246
Portaria: 5196/2021 Objetivo: Auxiliar o FEA na continuidade ao sa-
neamento em propriedade foco de AIE no município. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: CONCÓRDIA 
DO PARÁ/PA Servidor: 57223365/ CARLOS WILSON SANTIAGO CARNEI-
RO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 31/08/2021 a 
01/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 699222
Portaria: 5195/2021 Objetivo: Realizar coleta de material sorológico 
para saneamento de foco de anemia infecciosa equina no município. Jus-
tificam pela propriedade alvo da ação ser distante da sede do município 
de Chaves, pela excepcionalidade, também, de que a rotas marítimo/flu-
viais sofrem influência da maré somando a isso a necessidade de per-
noitar na propriedade por esse período para fazer a coleta de material 
sorológico dos animais e o sacrifício dos positivos. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREVES/PA Destino: CHAVES/PA Servidor: 
54185855/ FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 10,5 DIÁRIAS / 16/08/2021 a 
26/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 699220
Portaria: 5159/2021 Objetivo: Dar apoio no Inquérito Soro Epide-
miológico da Peste Suína Clássica.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Destino: NOVO REPARTIMEN-
TO/PA Servidor: 75224091/ LELIO TOMAZ DOS SANTOS (AGENTE DE DE-
FESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 03/09/2021 a 09/09/2021.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 699023
Portaria: 5172/2021 Objetivo: Realizar 60 cadastros de UP’S, treina-
mento de funcionários de cooperativa e sindicato para inserção no SIAPE3, 
com objetivo de procedimentos de emissão da Guia de Trânsito Vegetal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAMETÁ/PA Des-
tino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 54189688/ PAULO ROBERTO NU-
NES DE AVIZ (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 30/08/2021 a 
03/09/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 699049
Portaria: 5160/2021 Objetivo: Realizar atividades de vigilância epide-
miológica para raiva, cadastro de abrigos e captura de morcegos. A ser-
vidora irá pernoitar nos municípios de destino, pois as propriedades se 
localizam a mais de 100km do município de origem.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: CAPITÃO 
POÇO,GARRAFÃO DO NORTE,OURÉM/PA Servidor: 05869560/ AURICE-
LIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO JAIME (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 
DIÁRIAS / 06/09/2021 a 10/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 699039
Portaria: 5171/2021 Objetivo: Dar continuidade a saneamento, sacri-
fícios sanitários e atendimento a notificação para anemia infecciosa equi-
na no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BREU BRANCO/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 55588136/ 
ALEXANDRE DA SILVA CUNHA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 
06/09/2021 a 11/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 699040
Portaria: 5161/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca-da-carambola nos municípios pertencentes à área sem ocorrência 
da Bactrocera carambolae.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: JURUTI/PA Destino: CURUÁ,FARO,ÓBIDOS,ORIXIMINÁ,TERRA 
SANTA/PA Servidor: 55589873/ALAILTON GOMES BARROS (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) /7,5 DIÁRIAS / 08/09/2021 a 15/09/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 699051


